
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 914 DEL 07/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 4
“VOLTURNO-TELESINO” DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
INCARICO “AGGIORNAMENTO PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA AL D.LGS. 36/2023 E PROGETTAZIONE ESECUTIVA”.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA
B) DEL D.LGS. N. 36/2023. INTEGRAZIONE DETERMINA N. 2047 DEL
18/10/2023.

CIG: Z693868659

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n. 244 del 07/10/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità

tecnico- economica dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e
risanamento piano viabile lungo le strade del comparto 4 “Volturno-Telesino”, per l’importo
complessivo di € 160.000,00;

 il suddetto intervento prevede, tra l’altro, il risanamento di un movimento franoso alla località “Quattro
Finestre” di Frasso Telesino.

CONSIDERATO CHE:
 con Determina Dirigenziale n. 2047 del 18/10/2023 (la cui Proposta n. 356 fu formulata in data

14/06/2023, quindi prima dell’effettiva operatività del D.Lgs. 36/2023) fu stabilito di procedere
all’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva relativamente all’intervento in oggetto;

 in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti, divenuto operativo a
partire dal 01/07/2023;

 alla luce delle nuove statuizioni del D.Lgs. 36/2023, al fine di ottemperare alle stesse, occorre procedere
all’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica ed alla redazione della progettazione
esecutiva dell’opera di cui all’oggetto;

 il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico, ha aggiornato la relativa specifica
professionale ai sensi del D.M. 17/06/2016, afferente il costo per la stesura dell’aggiornamento del
progetto di fattibilità tecnica ed economica e della progettazione esecutiva di detta opera, il cui quadro
economico di spesa è il seguente:



2

a.1
Importo competenze progettazione fattibilità ed
esecutiva
(come da specifica)

€ 4.894,47

a.2 Indagini € 0,00
A) Sommano € 4.894,47
B) Somme a disposizione

b.1 Contributo Cassa Previdenza su A1) 4% € 195,78
b.2 IVA su competenze, e contributo cassa 22% € 1.119,85

Totale somme a disposizione € 1.315,63

TOTALE GENERALE € 6.210,10

 il servizio innanzi descritto rientra nella fattispecie di quelli previsti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b)
del D.Lgs 36/2023;

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica ed
alla redazione della progettazione esecutiva dell’opera di cui all’oggetto.

CONSIDERATO:
 che, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e

forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza;

 che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in
relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistono,
pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore.

RITENUTO:
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a

140.000 euro, possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
più operatori economici;

 altresì, di individuare gli operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria, tra quelli iscritti nella short list dell’Ente nel rispetto del principio di rotazione negli inviti
e negli affidamenti.

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 e All. I.3 D.Lgs n. 36/2023, risultano essere:
1. Tipo di procedura; affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n°

36/2023.
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del Codice;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 10 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 30 giorni naturali e continuativi per l’aggiornamento del progetto di

fattibilità tecnica ed economica e 30 giorni naturali e continuativi per la progettazione esecutiva;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi MIMS anno 2020;
6. Importo a base di gara: € 4.894,47, oltre oneri previdenziali e assistenziali.

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 2047 del 18/10/2023 è già stata impegnata la spesa
complessiva di € 6.210,19 sul Cap. n. 12410, giusto imp. provv. 599/2023;



3

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti, nel rispetto del principio di
rotazione negli inviti e negli affidamenti, nell’elenco delle imprese/professionisti di fiducia di questo Ente
sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio
Provvisorio

- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;
 la Deliberazione Presidenziale n° 208 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del



4

TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione
avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema
di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026;

RICHIAMATO
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di procedere all’affidamento del servizio riguardante l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica
ed economica e la redazione della progettazione esecutiva relativamente all’intervento denominato
“Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade del
comparto 4 “Volturno-Telesino”, ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.b) del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.,
mediante affidamento diretto con invito ad operatore economico, iscritto nella short list di questo Ente
nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti, nell’elenco delle imprese di fiducia
di questo Ente sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

2) di approvare il seguente quadro economico riepilogativo di spesa:

a.1
Importo competenze progettazione fattibilità ed
esecutiva
(come da specifica)

€ 4.894,47

a.2 Indagini € 0,00
A) Sommano € 4.894,47
B) Somme a disposizione

b.1 Contributo Cassa Previdenza su A1) 4% € 195,78
b.2 IVA su competenze, e contributo cassa 22% € 1.119,85

Totale somme a disposizione € 1.315,63

TOTALE GENERALE € 6.210,10

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5

3) di confermare che la spesa complessiva è già impegnata sul Cap. n. 12410, imp. provv. 599/2023;
4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le

regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
5) di demandare al R.U.P. l’adempimento degli atti consequenziali;
6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


